
VÝROČNÍ
ZPRÁVA

2022



OBSAH



Úvod  .  .  .  .  .  3
Úvodní slovo ředitelky  .  .  .  .  .  4

Úvodní slovo kněze  .  .  .  .  .  5
O nás  .  .  .  .  .  6

Charita Nový Hrozenkov v číslech  .  .  .  .  .  7
Komplex služeb  .  .  .  .  .  8

Akce a významné události roku  .  .  .  .  .  9
Jsme tady 30 let pro vás  .  .  .  .   14

Služby  .  .  .  .   15

Ekonomika  .  .  .  .   43
Fundraising a projekty  .  .  .  .   44
Finanční hospodaření  .  .  .  .   45

Poděkování  .  .  .  .   49

OBSAH



ÚVOD

ÚVOD



  | 3

ÚVOD

ÚVOD



4 |  

rokem v Charitě Nový Hrozenkov. Musím říct, že po 24 letech jsem moc ráda, že mne sem 
životní cesty přivedly. Poznala jsem, že CHARITA je organizace, kde láska a porozumění 
nejsou jen slova. Ještě jednou děkuji všem, s kterými jsem měla možnost spolupracovat 
a potkávat se, bylo mi ctí. 
Charitě Nový Hrozenkov i všem, kteří sem budou přicházet, přeji zdraví, nadšení, radost 
a také spoustu milých lidí kolem sebe. 
Věřím, že dál zůstane člověk potřebující pomoc na prvním místě. Na to nesmíme zapomenout. 
Nám všem přeji, abychom se dokázali radovat z maličkostí, které přicházejí, a život, který 
občas není vůbec jednoduchý, dokázali zvládnout. 

S úctou Danuše Martinková
do 31. 12. 2022 ředitelka Charity Nový Hrozenkov

ÚVODÚVOD

ÚVODNÍ SLOVO
ŘEDITELKY 
Vážení a milí přátelé,
jsem ráda, že vás opět mohu pozvat 
k ohlédnutí za předchozím rokem na 
stránkách naší Výroční zprávy 2022.
V tomto roce jsme tak trochu rekapitulovali 
předchozích 30 let činnosti: kdo u nás 
pracoval, kolik jsme měli klientů, kdy 
vznikaly jednotlivé služby, kdy se opravily 
domy, kdo se denně staral o naše klienty, 
aby mohli zůstat co nejdéle v domácím 
prostředí, kdo podal pomocnou ruku 
z našich domečků, když už to doma „nešlo“, 
kdo nám pomohl radou, povzbuzením, 
modlitbou či finančním darem, když jsme 
to moc potřebovali a naše situace nebyla 
příznivá.
Na této cestě jsme potkali řadu skvělých 
lidí, s kterými se za roky spolupráce 
změnil vztah „má dáti ‒ dal“ v přátelský. 
Rok 2022 se stal také mým posledním 



  | 5

ÚVODNÍ SLOVO KNĚZE
ODVAHA ŽÍT V DOBĚ CHAOSU, KRIZE A ZMATENÍ

„Všechno je možné v milosti Ducha svatého. Žijeme v době, kdy mnoho věcí zaniká, ale právě kvůli 
tomu musí znovu vznikat jiné.“ 
sv. Arnold Janssen, zakladatel řeholní Společnosti Božího Slova

Nejsou to právě silná prorocká slova, která mluví do současné doby? Společnost zachvátil 
strach, úzkost a bezradnost vedoucí někdy až ke ztrátě veškerých hodnot. Nikdo neví, co bude, 
na koho a kam se obrátit, co dělat a jak pokračovat. Naši životní situaci můžeme využít nebo 
zneužít ve svůj prospěch. 
Úvodní citát nás přece vybízí, abychom měli odvahu a odhodlání žít v této době chaosu, krize 
a zmatení. Jako věřící máme zaujmout postoj z hlediska naší víry. Nehledejme rozdělení, 
neobviňujme se mezi sebou, nenechme se manipulovat a vtáhnout do světa lží a dezinformací. 
Více však můžeme usilovat a pečovat o upřímné svědomí, zdravý rozum a dobrý úsudek. 
Snažme se, abychom dokázali žít z víry a z křesťanských hodnot, a tak je využili k našemu životu 
a prospěchu.
Charita Nový Hrozenkov klade neustále důraz na osobní důvěru a lidský přístup, aby byla 
nablízku potřebným a zajistila péči vždy s laskavou a obdivuhodnou pomocí všech lidí dobré 
vůle. Hlavním zdrojem pro uskutečňování všech každodenních úkolů jsou především dobří, 
vzácní a šikovní lidé. Určitě není jednoduché v dnešní době někoho přesvědčovat nebo někomu 
vysvětlovat požadavky a závazky charitativní služby. Charita svou činností a svým posláním stojí 
na tradičních hodnotách, kde se prolíná služba a zaměstnání, odbornost a lidskost. Důležitost 
charitativní péče a starostlivosti spadá zcela do sociální dimenze Církve, která může přesvědčit 
nejen slovy, ale také i skutky. Latinský výraz „verba movent, exempla trahunt“ (slova dojímají, 
příklady táhnou) to určitě dosvědčuje.  
Tuto úvahu jsme citací sv. Arnolda Janssena začali a jeho slovy ji můžeme i ukončit: „Lidské 
srdce je velmi zvláštní věc, které lze získat jen skrze mnoho shovívavosti, lásky a pokory.“ Máme 
velkou úctu k vaší práci, velmi si jí vážíme a jsme za ni vděčni. Vaše práce není jednoduchá a vy 
ji i tak zvládáte s trpělivostí a laskavě pomáháte, pečujete a přispíváte k chodu Charity. Někteří 
z vás jsou pro svět venku neznámí, ale bez vás by se služby, ani Charita neobešly. Jste výjimeční, 
protože služby a lidé nepotřebují jen odbornost, ale i srdečnost, cit a lidskost. Vaše služba je 
službou lásky a za to vám patří obdiv a dík.

P. ThDr. Ludvík Málek SVD

ÚVODÚVOD



6 |  

O NÁS

POSLÁNÍ CHARITY
Poslání Charity vychází z pověření katolické církve šířit ve světě dobro, spravedlnost a naději. 
Jejím úkolem je sloužit zejména chudým, slabým, trpícím a jakkoliv jinak ohroženým lidem 
nejen v naší zemi. Své poslání uskutečňuje Charita zejména prostřednictvím materiální, sociální, 
humanitární, rozvojové, psychické a duchovní pomoci potřebným lidem a rovněž prostřednictvím 
úsilí o spravedlivější podmínky ve společnosti. Tam, kde se člověk ocitá v situacích ohrožení nebo 
nouze, jsou pracovníci Charity zavázáni poskytovat mu účinnou pomoc a zároveň podněcovat 
jeho samostatnost a schopnosti svépomoci.

(výňatek z Kodexu Charita Česká republika)

„Neboť jsem hladověl a vy jste mi dali najíst, měl jsem žízeň a dali jste mi napít, byl jsem cizincem 
a přijali jste mě. Byl jsem nahý a oblékli jste mě, byl jsem nemocný a navštívili jste mě, byl jsem ve 
vězení a přišli jste za mnou.“ (Mt. 25:35-36)

VIZE CHARITY NOVÝ HROZENKOV
Charita Nový Hrozenkov je organizací postavenou na hodnotách lidské důstojnosti, pravdy 
a vzájemné solidarity. Svou činností usiluje o společné dobro.

ČINNOST CHARITY NOVÝ HROZENKOV
Hlavní náplní činnosti Charity Nový Hrozenkov je zajištění komplexních sociálních a zdravotních 
služeb, nejen pro seniory, ale i zdravotně postižené či jinak znevýhodněné, kteří se z důvodu své 
nepříznivé sociální situace neobejdou bez individuální péče a pomoci.

NĚKOLIK SLOV O NÁS
Charita Nový Hrozenkov pod patronátem Svaté rodiny patří do celostátní struktury nejstarší 
dobročinné organizace a současně největšího nestátního poskytovatele sociálních i zdravotních 
služeb v České republice. Byla založena v únoru 1992 jako účelové zařízení Římskokatolické 
církve a právní subjektivita jí byla udělena 13. 7. 1993 arcibiskupem olomouckým, Mons. 
Janem Graubnerem. Stala se součástí Arcidiecézní charity Olomouc, ve které působí dalších 
27 samostatných Charit a Hospic na Svatém Kopečku. V rámci celé republiky pak patří do rodiny 
bezmála 300 ostatních Charit, které jsou pevnou součástí mezinárodní Caritas Europe a Caritas 
Internationalis.

Působnost: Velké Karlovice, Karolinka, Nový Hrozenkov, Halenkov, Huslenky, Zděchov, Hovězí

Sídlo: Charita Nový Hrozenkov
Nový Hrozenkov 504

756 04 Nový Hrozenkov

Statutární zástupce: 
Do 31. 12. 2022 Ing. Danuše Martinková

Od 1. 1. 2023 Mgr. Lenka Vráželová

Revizní komise: Pavla Schwarzerová, P. Bohumír Vitásek, Václav Keprt

Charitní rada: PharmDr. Hana Ptáčková, Ing. Zdeňka Sezimová, Bc. Alena Janotová, Sylva 
Šarmanová, Jitka Gnidová, Lucie Strbačková, DiS.

ÚVODÚVOD



  | 7

Revizní komise: Pavla Schwarzerová, P. Bohumír Vitásek, Václav Keprt

Charitní rada: PharmDr. Hana Ptáčková, Ing. Zdeňka Sezimová, Bc. Alena Janotová, Sylva 
Šarmanová, Jitka Gnidová, Lucie Strbačková, DiS.

CHARITA NOVÝ HROZENKOV V ČÍSLECH

79
zaměstnanců, 72 žen a 7 mužů

25
osob pracujících na Dohodu 
o provedení práce a Dohodu o pracovní 
činnosti

28
let nejdéle pracující zaměstnankyně, 
vedoucí Domácí zdravotní péče, DOMA 
‒ domácí hospicové péče a Půjčovny 
kompenzačních a zdravotnických 
pomůcek, Jarmila Škarpová

2
vyřazená vozidla (Fiat Panda 

a Suzuki Ignis)

340
koledníků včetně vedoucích skupinek 
Tříkrálové sbírky

25 136 
návštěv u uživatelů

752
uživatelů sociálních 
a zdravotních služeb 

4 800 
hodin na cestě za našimi uživateli

+2 
nová vozidla (Dacia Jogger, Suzuki Ignis) 

+ 1 nákladní přívěs TEMARED

28
služebních automobilů + 1 sociální autobus + 1 sociální vozidlo

305 228 
najetých kilometrů 

228
zápůjček kompenzačních a zdravotnických pomůcek

8x
jsme díky vám mohli poskytnout 
přímou pomoc rodinám 
v nepříznivé sociální situaci

43 113 
hodin přímé péče

ÚVODÚVOD

POMOC SRDCEM
A

POROZUMĚNÍM 
Pomoc srdcem 
a porozuměním



8 |  

KOMPLEX SLUŽEB

SOCIÁLNÍ

Pečovatelská služba
Telefon: +420 734 682 700, 571 410 087
Email: chps@nhrozenkov.charita.cz
Adresa: Nový Hrozenkov 504, 756 04

Osobní asistenční služba
Telefon: +420 734 682 700, 571 410 087
Email: oa@nhrozenkov.charita.cz
Adresa: Nový Hrozenkov 504, 756 04

Denní stacionář Slunečnice
Telefon: +420 739 507 126, 571 420 135
Email: dss@nhrozenkov.charita.cz
Adresa: Halenkov 191, 756 03

Charitní odlehčovací služba
Telefon: +420 734 682 700, 571 410 087
Email: chps@nhrozenkov.charita.cz
Adresa: Nový Hrozenkov 504, 756 04

LÁVKA ‒ sociální rehabilitace
Telefon: +420 739 507 120
Email: rehabilitace@nhrozenkov.charita.cz
Adresa: Nový Hrozenkov 504, 756 04

Poradna sv. Rity – odborné sociální 
poradenství
Telefon: +420 734 783 900
Email: poradna@nhrozenkov.charita.cz
Adresa: Nový Hrozenkov 504, 756 04

ZDRAVOTNÍ

Domácí zdravotní péče
Telefon: +420 737 572 190, 571 410 087
Email: sestra@nhrozenkov.charita.cz
Adresa: Nový Hrozenkov 504, 756 04

SOCIÁLNĚ ZDRAVOTNÍ

Dům pokojného stáří
Telefon: +420 603 717 454, 571 429 676
Email: dps@nhrozenkov.charita.cz
Adresa: Nový Hrozenkov 124, 756 04

DOMA ‒ domácí hospicová péče
Telefon: +420 737 572 190, 571 410 087
Email: doma@nhrozenkov.charita.cz
Adresa: Nový Hrozenkov 504, 756 04

DOPLŇKOVÉ

Pastorační služba
Telefon: +420 605 779 129, 571 420 135
Email: marie.fedorova@nhrozenkov.charita.cz
Adresa: Nový Hrozenkov 504, 756 04

Půjčovna kompenzačních 
a zdravotních pomůcek
Telefon: +420 730 190 401
Email: sestra@nhrozenkov.charita.cz
Adresa: Nový Hrozenkov 504, 756 04

Sociální doprava
Telefon: +420 734 875 592
Email: jana.nemeckova@nhrozenkov.charita.cz
Adresa: Halenkov 191, 756 03

OSTATNÍ

Mimořádné události
Humanitární činnost
Telefon: +420 734 891 156
Email: ivana.nemethova@nhrozenkov.charita.cz
Adresa: Nový Hrozenkov 504, 756 04

AKCEÚVOD



  | 9

AKCE

AKCEÚVOD



10 |  

AKCE A VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI ROKU 

Leden | Tříkrálová sbírka
S ohledem na zdraví nejen seniorů, ale i dětí jsme kvůli 
covidu-19 museli osobní setkání při Tříkrálové sbírce odložit. 
I tak byla pro nás štědrost dárců překvapivá a výtěžek 
v tomto roce dosáhl 463 292 Kč. Pomoc byla určena pro 
Denní stacionář Slunečnice a Charitní odlehčovací službu. 
Ve stacionáři se podařilo obnovit vybavení kuchyně, která 
slouží k aktivitám v průběhu roku a upravit zahradu, kde jsme 
vysázeli bylinkové a rybízové zákoutí. Pro odlehčovací službu, 
u které došlo k navýšení z 3 na 5 lůžek, bylo vybudováno 
nové sociální zařízení se sprchou. Zároveň jsme mohli pomoci 
rodinám, které se dostaly do tíživé životní situace.
Na počátku roku jsme mohli rozšířit kapacitu u odlehčovací 
služby o 2 lůžka, včetně rozšíření cílové skupiny o dospělé, 
kteří jsou trvale závislí na péči druhé osoby.

Únor | Pomoc lidem zasaženým válkou
Zapojili jsme se spolu s vámi do pomoci napadené Ukrajině.

Březen | Masopustní veselí v našich službách
Zvyky a tradice mají u nás své důležité místo a jsou vždy příležitostí pro dobrou náladu a krásné 
chvíle. Společně s klienty stacionáře a „domečku“ jsme oslavili masopust.
Velká vlna solidarity a podpory proběhla v našem regionu skrze potravinovou sbírku v místních 
prodejnách, sbírku humanitární pomoci nebo nabídku možného ubytování pro válečné 
uprchlíky z Ukrajiny.
Přednáška pro žáky ZŠ Nový Hrozenkov 
na téma liturgický rok a Velikonoce. 
Postní almužna vynesla úctyhodných 
25 551 Kč a její výtěžek putoval na 
úhradu ochranných zdravotnických 
pomůcek imobilnímu dítěti z naší 
oblasti a nemocnému muži, který se 
nacházel v nepříznivé sociální situaci.

AKCEAKCE



  | 11AKCEAKCE

Duben | Oslava 30. výročí Charity Nový Hrozenkov
28. 4. 2022 se uskutečnila oslava našeho třicetiletého působení. Po mši svaté jsme pokračovali 
kulturním programem v místním Lidovém domě. Vystoupila ZUŠ Karolinka a další účinkující. Tento 
den byl významným nejen pro nás, ale užili si ho i naši vzácní hosté, mezi kterými byli i arcibiskup 
Mons. Jan Graubner, prezident Arcidiecézní Charity Olomouc P. Bohumír Vitásek a další.

Květen | Slavnostní koncert ke Dni matek
14. 5. 2022 jsme společně oslavili Den matek a mohli se zaposlouchat do koncertu Komorního 
tria Severočeské filharmonie Teplice v kostele sv. Jana Křtitele v Novém Hrozenkově.
Největšími učiteli pro nás bývají samy děti a mimořádně krásnou věc realizovali žáci ze ZŠ Velké 
Karlovice, kteří sami zorganizovali sbírku nejen pro své spolužáky z Ukrajiny, ale částka 9 208 Kč 
byla využita na nezbytné vybavení všem dětem prchajícím před válkou, kteří v našich obcích 
našli útočiště.

Červen | Setkání seniorů 
Červnové Setkání seniorů proběhlo ve Zděchově. Začalo v kostele Proměnění Páně, kde mši 
svatou sloužil P. Vlastimil Vaněk a následovalo pohoštění na místní faře. Společně jsme si při 
harmonice zazpívali písničky z časů mládí, vyprávěli jsme si a v tvářích našich seniorů se zrcadlil 
klid, radost a štěstí z takového milého odpoledne.



12 |  AKCE

Červenec a Srpen  | Léto patří výletům
Denní stacionář Slunečnice, Dům pokojného stáří a Charitní 
odlehčovací služba během prázdnin podnikly výlety nejen 
do blízkého okolí, ale i po okolních obcích. Uživatele potěšila 
dobrá zmrzlina, ale také krásné výhledy na Soláni, Kohútce 
nebo možnost navštívit zvonici v údolí Uherská.

Prázdniny jsou prý nejkrásnější část dětství a díky našim 
nadšeným kolegyním mohly zažít pěkné prázdniny nejen 
děti z Ukrajiny, ale i místní děti, když společně trénovali 
český jazyk. Společná radost je dvojitá radost.

V srpnu jsem se zúčastnili natáčení spotu pro Charitu 
Česká republika ke 100. výročí založení.

Září | Zahradní slavnost

1. 9. 2022 se konala již tradiční Zahradní slavnost na Čubově. Sešli se naši uživatelé, 
rodiny, přátelé a kolegové. Společně jsme mohli zažít odpoledne plné radosti, hudby, a jen 
málokomu se chtělo domů, což je ta nejhezčí vizitka.
13. 9. 2022 si naše pracovnice Václava Plánková převzala cenu Pracovník roku v sociálních 
službách Zlínského kraje.
Zařijové Setkání seniorů proběhlo tentokrát ve Velkých Karlovicích. Po mši svaté jsme 
kvůli velkému lijáku museli rychle přeběhnout vedle na faru, kde naše setkání pokračovalo 
občerstvením, zpěvem a dokonce i tancem. Přítomné kamery České televize nás při tom 
vůbec nerušily a my se veselili až do večerních hodin. Nikomu z nás se totiž nechtělo z tak 
příjemné atmosféry odcházet domů.
27. 9.  Den otevřených dveří Charity Nový Hrozenkov a soutěž Štrúdlování aneb o nejlepší 
jablečný štrúdl, do které se již dlouhodobě zapojují i nejmladší kategorie a není tajemstvím, 
že vítězné kousky umí porazit i zkušené dospělé pekaře. 



  | 13AKCE AKCE

Říjen | Sbírka potravin pro lidi v nouzi

Náročná situace s energiemi a zdražováním dopadla na velké množství rodin a vyhlášená 
potravinová sbírka mohla pomoci těm, kteří se kvůli tomu dostali do tíživých problémů. Velké 
poděkování patří všem, kteří se rádi podělili a pomohli tak se zajištěním základních životních 
potřeb.
Noví pracovníci, kteří se stali součástí charitní rodiny, absolvovali Adaptační kurz na sv. Hostýně, 
seznámili se s etickými hodnotami, mohli se potkat s kolegy z jiných Charit a využít možnost 
ztišení nejen po duchovní stránce, ale i v nádherné přírodě.
Rádi jsme přijali nabídku spolupráce s ČT při natáčení dokumentu Jak neztratit domov a v tomto 
měsíci jsme absolvovali natáčecí dny.

Listopad | Nový kotel, aneb čas na změnu po 20 letech

Po 20 letech dosloužil starý kotel v Domě pokojného stáří a v listopadu jsme jej díky společnosti 
GALVAMET, s.r.o., Kayaku Safety Systems Europe a.s. a Austin Detonator s.r.o. mohli vyměnit za 
nový. 

Prosinec | Adventní koncert

17. 12. 2022 Adventní koncert Pavla Šporcla se rozezněl kostelem v Novém Hrozenkově
Po 24 letech v ředitelské funkci jsme s kolegy, přáteli a veřejností poděkovali Danuši Martinkové, 
která za svého působení zajistila komplex služeb na našem území a patří jí za obětavou službu 
velký obdiv.
11. 12. 2022 Premiéra dokumentu režisérky Evy Tomanové – Jak neztratit domov.
Byly dokončeny úpravy ve stacionáři, které významně přispěly k možnosti aktivněji trávit čas.
22. 12. 2022 jsme přijali smutnou zprávu o úmrtí našeho uživatele pana Ludvíka Stoklasy, který 
odešel ve věku 101 let 8 měsíců a 26 dní. Vždy tu na něj budou vzpomínat jeho „holky šikovné“ 
a my ho prosíme, aby byl pro naši Charitu mocným přímluvcem.



14 |  AKCE

JSME TADY 30 LET PRO VÁS
1992‒2022

Roku 1992 byla díky paní Boženě Divínové založena Charita Nový Hrozenkov, Charita založená 
na vesnici. 
Na začátku byly tři zdravotní sestry, které poskytovaly první úkony potřebným, převážně starým 
lidem. Dnes naše služby, kterých je dohromady třináct, poskytujeme všem potřebným. Celkový 
počet zaměstnanců je 79 a k tomu u nás na dohody pracuje dalších 25 lidí. 
Chodilo se pěšky nebo jezdilo na kolech, na kterých se rozvážely obědy ve čtyřech jídlonosičích. 
Dnes náš vozový park čítá 30 služebních vozidel. 

První sídlo bylo na faře v Novém Hrozenkově, dnes 
naše Charita vlastní tři zrekonstruované budovy.
Za dobu třiceti let se nám podařilo uspět řadou 
větších i menších projektů a naše práce byla 
oceněna roku 2007 Cenou kvality, v roce 2011 
Cenou Výboru dobré vůle Nadace Olgy Havlové, 
v roce 2017 nám byla předána Cena Makropulos 
a v roce 2019 Cena Charity, kterou za obětavou 
práci převzala paní ředitelka Danuše Martinková. 

O naší Charitě vznikly dva dokumenty 
a řada spotů. Ten první, Jak neztratit 
domov ani ve stáří, v roce 2001 natočila 
režisérka Ljuba Václavová a druhý, Jak 
neztratit domov, vytvořila režisérka Eva 
Tomanová v roce 2022. 

K výročí vzniku naší Charity byl vydán Almanach Na 
cestě 1992‒2022. 
Výročí Charity Nový Hrozenkov jsme oslavili 
slavnostní mší a kulturním programem v Lidovém 
domě v Novém Hrozenkově. 
Významný rok jsme uzavřeli Adventním koncertem 
Pavla Šporcla, kde jsme také poděkovali odcházející 
paní ředitelce, Danuši Martinkové. 

SLUŽBY



  | 15AKCE

SLUŽBY

SLUŽBY



16 |  

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA

Pomáháme zajistit potřebnou péči, která znamená možnost zůstat doma déle. 

POMÁHÁME A NABÍZÍME:

Zajištění pomoci dospělým a seniorům, kteří kvůli věku nebo zdravotním komplikacím mohou jen 
obtížně dále zvládnout péči a chtějí co nejdéle zůstat ve svém domácím prostředí.

Péči o vlastní osobu, dopomoc s domácností nebo doprovod, dle individuálních potřeb.

Dostupnou službu 365 dní v roce, 7 dní v týdnu od 6:00 do 21:00 hodin.

Počet obyvatel v oblasti: 14 717

Počet uživatelů: 282

Počet prvních kontaktů, zájemců o službu: 124

Počet hodin přímé péče (bez času na cestě k uživateli): 9 132,42

Počet úkonů – dovoz nebo donáška jídla: 18 340

Počet ujetých kilometrů: 171 285

SLUŽBY

Kontakt
Nový Hrozenkov 504, 756 04

+420 734 682 700, 571 410 087
chps@nhrozenkov.charita.cz



  | 17SLUŽBY SLUŽBY

DÁREK ZE SLOVENSKA

U našich dveří Charity zvoní pošťák. V rukou drží balíček, který je adresován naší pečovatelské 
službě. Nikdo nemá ponětí, co balíček obsahuje, navíc až ze Slovenska? Zanedlouho nás čekají 
Vánoce, že by Ježíšek? Po otevření musíme konstatovat, že tak trochu ano. Uvnitř je přiložen 
dopis. Tajemným odesílatelem je paní Jana, která zhlédla premiéru dokumentu Jak neztratit 
domov a její úvodní slova jen potvrzují, jak moc je pečovatelská služba potřebná. „Píšem Vám, 
lebo ma zaujala Vaša reportáž na ČT 2. Kedže robím ako zdravotník, viem aký je dôležitý pre ludí  ich 
domov a okolie.“ A právě v naší službě se už 30 let přesvědčujeme, že domov je to nejdůležitější. 
I když z různých důvodů v něm lidé nemohou setrvat do konce, ví, že tomu tak bylo nejdéle, jak 
jen to šlo. Paní Jana poslala v balíčku právě seniorům z dokumentu nádhernou pozornost, a jak 
píše: „Chcela by som aspoň trocha prispieť a sprijemniť im sviatky pokoja a pohody.“ S velkou 
radostí jsme její dárky předali. Svůj dopis paní Janě začínám velkým poděkováním a další slova 
se mně píšou moc těžko, ale vlastně s velkou nadějí ve smysl toho, co touto službou konáme. 
Těsně před svátky se dozvídáme, že nám nečekaně odešel náš uživatel, pan Ludvík Stoklasa. 
Vánoční dárek od paní Jany si ještě stihl rozbalit, doma. Jen na tu štědrovečerní večeři byl již 
pozván ke svému nebeskému Otci.

Lenka Vráželová



18 |  

OSOBNÍ ASISTENČNÍ SLUŽBA

Individuálně pomáháme a pečujeme o děti, dospělé i seniory v jejich přirozeném prostředí.

POMÁHÁME A NABÍZÍME:

Podporu, péči a pomoc dětem, dospělým a seniorům.

Dostupnou službu dle individuálních a časových potřeb.

Asistenci a pomoc v oblasti péče o vlastní osobu, zvládání chodu domácnosti, kontaktu se 
společenským prostředím.

Nezbytnou pomoc s tím, co již nemůžete sami zvládnout, včetně volby místa, kde společný čas 
budeme trávit, až po komplexní péči tam, kde již zbývá jen málo, co člověk může sám.

Počet uživatelů: 24

Počet hodin přímé péče (i s cestou ke klientovi): 3 007,92

Počet ujetých kilometrů: 10 749

Kontakt
Nový Hrozenkov 504, 756 04

+420 734 682 700, 571 410 087
oa@nhrozenkov.charita.cz

SLUŽBY



  | 19

NA KVALITĚ ZÁLEŽÍ

Službou osobní asistence pomáháme v domácím prostředí těm, kteří vyžadují časově náročnou 
péči, nebo tam, kde zdravotní stav je proměnlivý a více než na úkony se snažíme zaměřit na 
dostatek času pro péči. Děláme to, co je v daném okamžiku nezbytné. Někdy se s uživateli 
potkáváme během celého roku, jindy jsme součástí jejich každodenního života jen na určitou 
chvíli, kdy nemůže být přítomna pečující osoba, a to i nepřetržitě. Služba tedy může být velmi 
náročná. Snaha po zajištění co nejkvalitnější péče nás v roce 2022 přivedla na myšlenku, že je 
třeba zařadit do péče více pomůcek, které pomáhají udržet to, co člověk ještě zvládne, nebo jsou 
velkým pomocníkem pro oddálení zhoršení zdravotního stavu. Je třeba vědět i jak co nejlépe 
vše zvládnout a nové situace v péči nás přivádí k potřebě se vzdělávat. Obojí dohromady nám 
pomohla zajistit Moneta Money Bank, a.s. Osobní asistentky tak mají vše potřebné pro lepší 
zvládání náročných stavů, např. po mozkových příhodách, kdy se věnují nácviku koordinace, 
čtení, psaní či cvičení paměti. Služba je bezpečím tam, kde postupující demence způsobuje 
snížení schopnosti postarat se o sebe. Společně trénujeme, udržujeme to, co uživatel zvládá, a to 
vše v domácím prostředí, které je pro něj ostrovem známého a je pro něj podstatné. Asistenti 
si vždy proberou s uživatelem, co by rád v rámci aktivizační‒vzdělávací činnosti dělal. Může 
si vybrat z procházek, luštění křížovek, vyprávění, čtení, ale nově i aktivity s pomůckami pro 
rozcvičování těla, pro dechové cvičení nebo s pomůckami pro relaxaci. Tyto pomůcky mohou 
vyzkoušet i rodiny, které zajištují zbytek velmi náročné péče o svého příbuzného a kterým za to 
patří obdiv a dík. 

Lenka Vráželová

SLUŽBY SLUŽBY



20 |  

DOMÁCÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE

Zajišťujeme nemocným odbornou zdravotní péči v jejich domácnostech.

POMÁHÁME A NABÍZÍME:

Odbornou zdravotní péči zaměřenou na udržení a podporu zdraví.

Bezplatnou službu hrazenou z veřejného zdravotního pojištění dle schválení lékaře.

Dostupnou službu 7 dní v týdnu a čase, který si Váš zdravotní stav vyžaduje, u Vás doma.

Typy péče: aplikace injekcí, léčba ran, odběry krve v domácím prostředí, péče o stomie, 
rehabilitace v domácím prostředí, péče o pacienty závislé na sondové výživě nebo domácí 
plicní ventilaci aj.

Možnost zkrácení hospitalizace nebo oddálení jejího nástupu díky kvalifikovaným zdravotním 
sestrám.

Počet pacientů: 217

Počet návštěv: 8 402

Poskytnutá péče:  4 707 hod.

Kontakt 
Nový Hrozenkov 504, 756 04

+420 737 572 190, 571 410 087
sestra@nhrozenkov.charita.cz

SLUŽBY



  | 21

ZDRAVOTNÍ NEBO SOCIÁLNÍ?

Při naší práci se často setkáváme s touto otázkou. Někdy se dá odpovědět lehce, často odpověď 
není jednoduchá. Proč? Hranice mezi zdravotní péčí a sociální (pečovatelskou) je velmi tenká. 
Zejména u seniorů, kteří jsou nejčastějšími našimi pacienty v domácí zdravotní péči a uživateli 
v pečovatelské službě či osobní asistenci. Proto je velmi důležitá spolupráce mezi těmito 
službami. Moc mě těší, že u nás v Charitě je tato spolupráce na velmi vysoké úrovni. Trvá už 
dlouhá léta a je naším přáním, abychom si tuto, ne všude samozřejmou, spolupráci udrželi. 
Nejen proto, že se sestřičky a pečovatelky rády potkávají jako kolegyně, ale hlavně proto, že 
sdílením informací (které je možné sdílet) u společných pacientů a uživatelů je mnohem snazší 
poskytnout ucelenější a kvalitnější péči.

        Jarmila Škarpová

SLUŽBY SLUŽBY



22 |  

DENNÍ STACIONÁŘ SLUNEČNICE

Umožňujeme setkávání a aktivní prožití času dle individuálních potřeb těm potřebným,
kteří nemohou nebo nechtějí zůstat doma sami. 

POMÁHÁME A NABÍZÍME:

Seniorům a dospělým s potřebou péče a dopomoci možnost setkávání, udržení nebo zlepšení 
soběstačnosti a aktivní trávení volného času.

Pomoc při zvládání každodenních potřeb a péče o vlastní osobu.

Pomoc uživatelům oddálit odchod ze svého prostředí díky možnosti na větší část dne mít 
bezpečné prostředí a potřebnou péči.

Pomoc rodinám, aby dokázaly zvládnout své pracovní povinnosti a zároveň mít pro svého 
blízkého zajištěnou péči během dne.

Příjemné a bezpečné prostředí služby s možností trávení času na zahradě.

Počet uživatelů: 20

Kapacita: 10 klientů/daný okamžik

Počet návštěv: 1 221

Počet hodin služby: 3 851 

Kontakt
Halenkov 191, 756 03

+420 739 507 126, 571 420 135
dss@nhrozenkov.charita.cz

SLUŽBY



  | 23

ROK VE STACIONÁŘI

V denním stacionáři se setkávají lidé, jejichž soběstačnost je kvůli nemoci či věku do různé míry 
snížena. Je zde nabízen bezpečný prostor, ve kterém je možné za podpory pracovníků okusit 
nové zážitky, navazovat vztahy či tvořit. Pro někoho je stacionář místem, kde prožívá radost ze 
života, pro jiného místem, kde je pro něj život snesitelnější. 
V roce 2022 byla návštěvnost služeb Denního stacionáře Slunečnice nejvyšší za posledních 
15 let. Proto se uživatelé začali setkávat ve větší místnosti, která byla vybavena novým nábytkem 
a kuchyňskou linkou. Původní místnost je využívaná nejvíce pro společná cvičení, mše svaté 
a kulturní program. 
V minulém roce uživatelé s pracovníky podnikli mnoho společných výletů po okolí, údolích 
i kopcích. Navzdory terénním překážkám se jim vícekrát podařilo dostat se do lesa nebo 
třeba navštívit dětský letní tábor. Někdy si společně zašli do kavárny nebo do restaurace. Byla 
navázána spolupráce s Centrem pro rodinu, které čas od času nabízí ve stacionáři atraktivní 
program. Každý týden uživatelé společně vaří nebo pečou, vytvářejí výrobky, zamýšlí se nad 
místními zvyky a sdílí vzpomínky.

Vojtěch Petroš

SLUŽBY SLUŽBY



24 |  SLUŽBY

DŮM POKOJNÉHO STÁŘÍ

Zajišťujeme pobytovou službu seniorům, kteří již déle nemohou zůstat doma. 

POMÁHÁME A NABÍZÍME:

Pobytovou službu rodinného charakteru v menším zařízení pro seniory od 60 let, kteří již déle 
nemohou zůstat doma.

Prožití svého stáří v útulných dvoulůžkových a jednolůžkových pokojích.

Pomoc a péči při každodenních úkonech péče o vlastní osobu, při osobní hygieně nebo v oblasti 
stravy.

Individuální přistup, který respektuje potřeby a zvyky a podporuje samostatnost uživatele.

Komplexní péči, jejíž součástí je i zdravotní služba.

Pestrou nabídku aktivit, možnost trávit čas v reminiscenční místnosti, na zahradě nebo možnost 
obstarat si vše potřebné mimo areál služby.

Kapacita:  19

Počet uživatelů:  21

Počet hodin přímé péče: 20 337

Kontakt
Nový Hrozenkov 124, 756 04

+420 603 717 454, 571 429 676
dps@nhrozenkov.charita.cz



  | 25

VÝLET NA SOLÁŇ

Máme krásné pondělní ráno a vyrážíme charitním sociálním autobusem a autem na výlet. Naše 
cesta míří do Velkých Karlovic, tentokrát na Soláň (861 m.n.m.) a naším průvodcem je opět 
Zdeněk Plánka.
Jelikož je hezké počasí, vidíme Radhošť, Smrk, hřeben Javorníků, Lysou horu a dále i Jeseníky, 
hřebeny Malé Fatry a Martinské hole. Pomalou procházkou jdeme po cestě lemované dřevěnými 
sochami, které představují postavy z pověstí. Pár fotek na památku a vracíme se zpět k hotelu. 
Část naší výpravy zde zůstala sedět a občerstvuje se. S menší skupinkou klientek se jedeme 
podívat na Zvonici, která zde byla vybudována v roce 2006 a slouží jako informační centrum 
a galerie umění.
Nakonec se ještě zastavujeme u Karlovského muzea, kde si dopřejeme výbornou zmrzlinu 
a někdo si dává i pivo. Po skvělém občerstvení vyrážíme zpět na „domeček“, kde je již připraven 
chutný oběd a pak zasloužený odpočinek.

Lenka Kopřivová

SLUŽBY SLUŽBY



26 |  

CHARITNÍ ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

Poskytnutím krátkodobého pobytu seniorům a dospělým umožňujeme rodinám a pečujícím 
osobám zajistit prostor k odpočinku, načerpání sil a zařízení potřebných záležitostí. 

POMÁHÁME A NABÍZÍME:

Krátkodobé pobyty seniorů a dospělých, kdy je nutné nahradit pečující osobu.

Zajištění péče o vlastní osobu, hygienu, stravování a aktivní trávení času.

Službu, která respektuje zvyklosti a volí individuální přístup.

Lůžková kapacita:  5

Počet uživatelů: 36

Počet využitých dnů všemi uživateli: 1 787

Kontakt
Halenkov 191, 756 03

+420 603 717 454, 571 420 135
os@nhrozenkov.charita.cz

SLUŽBY



  | 27

VIDÍ!

Na dnešní den jen tak nikdo 
nezapomene. Kolem 7. hodiny 
ráno přijela sanitka pro našeho 
klienta, pana Vrážela, který už asi 
dva roky nevidí a kterého čekala 
operace pravého oka. Popřáli jsme 
mu hodně štěstí a jako každé ráno 
jsme se šli do kapličky pomodlit. 
Nesměla chybět modlitba za 
pana Vrážela, aby mu ta operace 
dobře dopadla. I po pracovní 
stránce se nám docela dařilo. Stihli 
jsme vyřídit spoustu věcí, které 
jsme odkládali. Všude panovala 
usměvavá a poklidná atmosféra. 
Těsně po 12. hodině někdo zvonil. 
Sanitka dovezla zpět pana Vrážela. 
Vyšli jsme ven a saniťák na nás 
volá: „Vidí!“ Otevřel dveře sanitky 
a spatřili jsme šťastného pana 
Vrážela. První uviděl naši sociální 
pracovnici Evu. „Ahoj, ty moje 
nejvěrnější sousedko!“, zvolal na ni. 
Oba se znají už dlouho. Poděkovali 
jsme panu saniťákovi a odvezli 
jsme pana Vrážela do „domečku“. 
Na chodbě se kolem něho udělal 
hlouček zaměstnanců, všichni byli 
zvědaví, jak operace dopadla. Pan 
Vrážel nám všem líbal ruce, prohlížel 
si nás, byl neskutečně šťastný a my 
také. Všichni zadržovali slzy štěstí.
Každý den se zázraky nestávají. 
A přesně pro tyto dny a události 
milujeme svoji práci. Radosti našich 
klientů jsou i našimi radostmi, 
nabíjejí nás pozitivní energií, i když 
už jsme na dně a nemůžeme. 

Lenka Kopřivová

SLUŽBY SLUŽBY



28 |  

Kontakt
Nový Hrozenkov 504, 756 04

+420 739 507 120
rehabilitace@nhrozenkov.charita.cz

LÁVKA ‒ SOCIÁLNÍ REHABILITACE

Podporujeme dospělé a seniory ve zvládání každodenního života i nových výzev a pomáháme 
jim být soběstační a nezávislí.

POMÁHÁME A NABÍZÍME:

Bezplatnou podporu a pomoc ve zvládání každodenního života dospělým a seniorům 
bojujícím s duševním onemocněním, zdravotním či jiným znevýhodněním, které jim ztěžuje 
fungování v běžném životě a společnosti.

Službu jak v terénu – domácnosti nebo doprovod dle individuální dohody, tak i v ambulanci 
služby – kde je místo pro individuální setkání nebo sdílení s ostatními uživateli.

Činnosti, které pomáhají dosáhnout samostatnost a soběstačnost, získat nebo udržet své 
dovednosti nebo vedou k posílení a navázání kontaktu ve svém přirozeném prostředí.

Počet uživatelů: 6

Počet poskytnutých intervencí: 182

Celkový čas poskytnutých intervencí:  247 hod.

SLUŽBY



  | 29

BEZPEČNÉ ÚTOČIŠTĚ

Rok 2022 byl pro Sociální rehabilitaci Lávka značně náročný. Vzhledem k našim finančním 
možnostem musela být činnost omezená. Přesto jsme se snažili zachovat její provoz, alespoň 
ve zkráceném režimu, tak aby to naše dlouhodobé klienty nijak nepoznamenalo. Práce to byla 
nelehká, ale nakonec jsme všechno zvládli. 
Dovolte mi malý vhled do života člověka s duševním omezením. „Můj život ovládl strach. 
I běžné zvuky z okolí mě vylekaly natolik, že jsem myslela, že mi vyletí srdce z hrudi. Říká se 
tomu hypersenzitivita. Po několika měsících schovávání doma nastal čas vyjít ven. Můj první 
pokus projít ulicí se stal fiaskem, zhroutila jsem se na chodníku. Už jsem nechodila s hlavou hrdě 
vztyčenou a úsměvem na rtech. Chtěla jsem být neviditelná. Stala jsem se krtkem, doslova jsem 
budovala nejkratší a nejtemnější chodbičky, abych se co nejrychleji dostala k vytyčenému cíli. 
Psychicky jsem nezvládala domácnost, vaření ani nákupy. Několikrát denně jsem zažívala stavy 
úzkosti. Přepadl mě neskutečný strach, hrdlo se mi sevřelo, nemohla jsem dýchat, každý sval 
v těle byl napjatý, třásla jsem se, obléval mě studený pot, plakala jsem. Nevěděla jsem, jestli 
omdlím a ještě někdy vstanu. Měla jsem zimnici, potila jsem se, vidění jsem měla rozostřené 
a mysl zatemněnou. Jste doslova paralyzováni. Čelist je v takové křeči, že po odeznění vytahujete 
z úst úlomky zubů a plivete krev. Kruhy pod očima a modřiny na celém těle, to je ale váš nejmenší 
problém. Ovládají vás výčitky svědomí, jste plní zlosti, že jste jako člověk selhal, že jste přítěž.“ 
Pokud máte to štěstí a jsou kolem vás lidé, kteří nabízí svou milující náruč a pomoc, víte, že máte 
zpola vyhráno. Často však kolem sebe nemáte člověka, který vám bude trpělivě naslouchat 
a podporovat vás v malých krůčcích k samostatnosti. A i pro takové případy jsme tu. Sociální 
rehabilitace. Nabízíme vám pochopení, pomoc i naději. Přesto první rozhodnutí k uzdravení 
můžete udělat pouze a jenom vy. 

Radka Valouchová  

SLUŽBY SLUŽBY



30 |  

DOMA ‒ DOMÁCÍ HOSPICOVÁ PÉČE

Pomáháme v domácím prostředí nevyléčitelně nemocným a jejich rodinám zvládnout péči 
v závěru života.

POMÁHÁME A NABÍZÍME:

Službu multidisciplinárního týmu v závěru života člověka a jeho blízkých v domácím prostředí.

Odbornou a specializovanou zdravotní péči, spolupráci s praktickými lékaři a sociální službou.

Individuální a citlivý přístup k uživateli respektující jeho představy a potřeby.

Podporu rodiny ve zvládnutí náročné situace při doprovázení blízkého a po jeho ztrátě.

Počet klientů – u všech služeb: 15

Počet návštěv: 996

Kontakt
Nový Hrozenkov 504, 756 04

+420 737 572 190, 571 410 087
doma@nhrozenkov.charita.cz

SLUŽBY



  | 31

PÉČE NA KONCI ŽIVOTA

Bolest je nepříjemný senzorický a emocionální zážitek, který je spojený se skutečným nebo 
potenciálním poškozením tkáně – to je jedna z definicí bolesti. 
Naše charitní sestřičky se s bolestí pacientů setkávají téměř denně. Denně se snaží od různých 
druhů bolestí pacientům pomoct. Svým profesionálním a lidským přístupem spojeným 
s mnohaletou zkušeností jsou v péči o pacienty nenahraditelné.
Nemocný člověk se často doptává i na smysl bolesti a utrpení.  Nejinak to měl i současný papež 
František. V knize Papež reformátor se o jeho zkušenosti můžeme dočíst. Přibližuje chvíle, kdy 
jako mladý onemocněl zánětem pohrudnice, antibiotika nezabírala a on byl ve vážném stavu 
převezen do nemocnice. Tam ho čekala operace a odstranění malé části pravé plíce a poté měsíc 
nesmírně bolestivé pooperační péče. Utěšování jeho blízkých při návštěvách v nemocnici ho 
nijak neuspokojovalo, nerozuměl tomu, co se děje. V jeho první zkušenosti s bolestí a utrpením 
mu pomohla sestra Dolores, která ho jako malého připravovala na první sv. přijímání. Její prostá 
slova – „svou bolestí napodobuješ Krista“ – mu zněla hlavou a přinesla pokoj. Bolest nebyla 
menší, ale dokázal ji lépe snášet. Zřejmě až v bolesti a utrpení člověk objeví důležité a podstatné 
věci. O sobě i o podstatě života. 

Marie Fedorová

Emily Dickinsonová (1830 – 1876) překl. J. Hauková 

Když jediné srdce v žalu zachráním, nebudu nadarmo žít; 

když jedinému životu ulehčím či pro jednu bolest najdu klid,

jediné vysílené července pomohu v hnízdo se navrátit, 

nebudu nadarmo žít.

SLUŽBY SLUŽBY



32 |  

Kontakt
Nový Hrozenkov 504, 756 04

+420 734 783 900
poradna@nhrozenkov.charita.cz

PORADNA SV. RITY ‒ ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ

Nabízíme podporu a pomoc v těžkých životních situacích.

POMÁHÁME A NABÍZÍME:

Bezplatnou pomoc lidem, kteří se ocitli v těžké životní situaci.

Informace v oblasti podpory pečujících, úředních záležitostí, hospodaření a financí.

Podporu ve zlomových a náročných životních situacích.

Počet uživatelů: 152

Počet poskytnutých intervencí (počet řešených záležitostí): 186

Počet hodin pomoci: 228,5

SLUŽBY



  | 33

NEBÝT SÁM

Někdy život přináší takové situace, které zahrnují v jednom okamžiku vše, co naše poradna 
dokáže nabídnout. Těžko si jen přestavit, že by člověk mohl svými silami zvládnout vše sám. 
S takovým příběhem se v roce 2022 setkala i naše kolegyně Eva Slováčková, která mimo 
poradnu dlouhá léta působila v terénních službách, a v její praxi ji zaskočilo jen máloco. Osud 
klientky Růženy však patřil k těm výjimkám, profesním, ale i lidským. Paní Růžena přicházela za 
naší kolegyní se slovy „děvčátko moje…“ a k boji se závažným onemocněním se připojil i boj 
se systémem a úřady. Jak se zdravotní stav prudce zhoršoval, bylo nutné zajistit vše potřebné, 
hlavně péči a zároveň požádat o zvýšení příspěvku na ni, aby bylo vůbec možno si pomoc druhé 
osoby dovolit. Vzhledem ke zdravotnímu stavu jsme při podání žádosti ani nepředpokládaly, že 
by celá věc dopadla ještě hůř, líčí naše kolegyně Eva. Naše klientka s odstupem času přišla do 
poradny nejen se zamítavým stanoviskem, ale ještě přišla i o tu podporu, kterou měla do té 
doby. Sepsalo se, co podniknout dál, daly si s kolegyní čaj a paní Růžena se na kolegyni obrátila 
slovy, „můžu tě obejmout děvčátko moje?“ Bylo to naposledy, kdy ji naše kolegyně Eva viděla. 
Tehdy naše kolegyně Eva pohnutě zašeptala: „puklo jí z té velké nespravedlnosti srdíčko.“ Obě 
chtěly bojovat dál, ale Růžena se lepší zprávy nedočkala. Na své těžkosti nebyla sama, a to je 
smysl naší práce a pomoci.

Lenka Vráželová

SLUŽBY SLUŽBY



34 |  

Kontakt
Nový Hrozenkov 504, 756 04

+420 605 779 129, 571 420 135
marie.fedorova@nhrozenkov.charita.cz

PASTORAČNÍ SLUŽBA

Zprostředkováním duchovní a spirituální péče pomáháme v těžkostech i radostech uživatelům 
a zaměstnancům.

POMÁHÁME A NABÍZÍME:

Prostor pro zamyšlení nad duchovními otázkami.

Možnost sdílet svoji životní situaci každému člověku bez rozdílu.

Zprostředkování služby duchovního.

Účast na rozvoji pracovníků prostřednictvím přednášek, sdílení hodnot pro charitní praxi.

Počet odsloužených mší: 60

Počet uživatelů, kteří přijali svátost pomazání nemocných: 25

Počet zaměstnanců, kteří se zúčastnili různých typů duchovních obnov: 30  

SLUŽBY



  | 35

PASTORAČNÍ PÉČE

V odborných studiích zabývajících se péči o nemocné strmě narůstají poznatky o vlivu spirituality 
na bio-psycho-sociální fungování člověka. Odborníci stále více považují spiritualitu za zdroj 
silných stránek při zvládání problémů. Spiritualita má schopnost přesahovat vše, co běžný lidský 
život obsahuje.  
Charita poskytuje celistvou péči, to znamená, že se zabývá i spirituálními potřebami svých 
klientů. Díky vedené, spirituálně citlivé sociální práci mohou klienti našich služeb plánovat své 
cíle a následně je i v této oblasti naplňovat. Je nabízena podpora duchovních různých církví, 
pastorační péče stojící na křesťanských základech a také možnost pro svůj duchovní život čerpat 
sílu ze svátostí, a tím žít křesťanský život v plnosti. U klientů, u kterých spiritualita není církevně 
zakotvena, je možné rozpoznávat ty prvky, které jim pomáhají zvládat jejich životní situace 
a vedou k jejich duchovnímu růstu. Mnoho klientů tyto nabízené možnosti využívá. Pomáhá 
jim to nacházet odpovědi na otázky po smyslu života, nacházet vnitřní klid, smíření, odpuštění 
a naději.

Marie Fedorová

SLUŽBY SLUŽBY



36 |  

Kontakt
Nový Hrozenkov 504, 756 04

+420 730 190 401
sestra@nhrozenkov.charita.cz

PŮJČOVNA KOMPENZAČNÍCH A ZDRAVOTNÍCH POMŮCEK

Nabídkou pomůcek přispíváme k ulehčení péče v domácím prostředí.

POMÁHÁME A NABÍZÍME:

Pomůcky pro zvládnutí náročné péče v domácím prostředí – el. postele, vozíky aj.

Vybavenou půjčovnu nejen kompenzačními, ale i zdravotními pomůckami, včetně 
specializovaných pomůcek pro zvládnutí náročných stavů vyžadující léčbu kyslíkem nebo 
bolesti.

Dle individuálních potřeb zajistíme dopravu a poskytneme radu.

Počet zápůjček: 228

SLUŽBY



  | 37

ODSTRANĚNÍ BARIÉR

Kompenzační pomůcky usnadňují péči, zvyšují komfort nemocným lidem i pečujícím 
osobám. Lidé se sníženou soběstačností díky nim mohou zůstat ve svém domácím prostředí 
a žít nadále plnohodnotný život v kruhu svých nejbližších. 
Nejčastěji zapůjčovanými pomůckami jsou elektrická polohovací lůžka, invalidní vozíky, 
toaletní židle, chodítka. Občas se půjčí i schodolez, který je určen k přepravě osob 
pohybujících se na invalidním vozíku po schodišti. Mnohdy je to jediná možnost, jak se lidé 
mohou dostat ven před dům.
Krásným příkladem, jak kompenzační pomůcky pomáhají, je příběh člověka, který po 
nehodě zůstal upoutaný na lůžku a zcela odkázán na pomoc druhých. Zapůjčili jsme mu 
elektrickou polohovací postel, vysoké i nízké vycházkové chodítko. Asi po 2 letech intenzivní 
rehabilitace a ve spolupráci s terénní pečovatelskou službou se zdravotní stav klienta natolik 
zlepšil, že začal chodit a být samostatný a mohl nám všechny zapůjčené pomůcky vrátit.

 
Lenka Kopřivová

SLUŽBY SLUŽBY



38 |  SLUŽBY

Kontakt
Halenkov 191, 756 03

+420 734 875 592
jana.nemeckova@nhrozenkov.charita.cz

SOCIÁLNÍ DOPRAVA

Dle individuálních potřeb zajišťujeme dopravu vozy se speciální úpravou.

POMÁHÁME A NABÍZÍME:

Dopravu specializovaným autobusem pro 16 cestujících nebo 6 vozíčkářů.

Dopravu vícemístným automobilem se speciální úpravou pro 1 vozíčkáře.

Přepravu na kratší i delší trasy dle individuální volby.

Doprovod v rámci dopravy k lékaři, na nákupy, výlety nebo dle individuálního přání.

Přepravu pro nejen potřebné, ale i rodinné události či zájmové aktivity.

Počet výletů pro veřejnost: 11

Počet výletů charitních služeb: 27

Počet jízd pro jiné organizace:  54



  | 39

VÝLETOVÁNÍ NAŠEHO AUTOBUSU

Výlety naším autobusem, to není jen cesta tam a zpět, ale také příjemné zážitky a pohlazení po 
duši. Atmosféra je tu milá a přátelská, a vždy je nám spolu dobře. Na každém výletě si uděláme 
i čas na čaj, kávu nebo něco dobrého. Naše výlety jsou příjemným vytržením z každodenní 
všednosti. A důkazem toho jsou spokojení účastníci těchto výletů. Mezi naše srdcovky patří 
zajisté Svatý Hostýn a Turzovka na Slovensku, ty se opakují i několikrát během poutní sezóny. Ale 
nesmíme zapomenout ani na další oblíbená místa, jako Svatý Kopeček u Olomouce, Velehrad či 
Křtiny. A pak také novinku našeho putování – Skalní sanktuárium Božího milosrdenství na hoře 
Butkov, nejmladší poutní místo na Slovensku, které jsme v roce 2022 navštívili hned dvakrát. 
Troufáme si říci, že se toto krásné místo zařadí mezi naše pravidelné oblíbence.
Moc příjemně nám spolu bylo i v lázních Luhačovice, kde jsme se za slunného a teplého dne 
prošli lázeňskou kolonádou. A také návštěva zámku ve Vizovicích s přilehlým parkem se těšila 
velké oblibě.
Je pro nás opravdu odměnou, když vidíme radost a jiskřičky v očích našich milých výletníků. 
Vždyť to je to, co je nezbytné a důležité pro naši práci, rozdávat radost a lásku, mít pochopení 
a úsměv pro druhé. Prostě pracovat s láskou a porozuměním…

Jana Němečková

SLUŽBY SLUŽBY



40 |  

Kontakt
Nový Hrozenkov 504, 756 04

+420 734 891 156
ivana.nemethova@nhrozenkov.charita.cz

MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI

Poskytujeme akutní pomoc a podporu lidem v nouzi.

HUMANITÁRNÍ ČINNOST

Zapojujeme se do pomoci, která lidem zajišťuje po nezbytně nutnou dobu poskytování 
základních životních potřeb.

POMÁHÁME A NABÍZÍME:

Pomoc v mimořádných situacích jako jsou povodně, požár, vichřice nebo rozsáhlé nehody přímo 
v terénu, nebo zprostředkováním návazných služeb a odborné pomoci.

Základní poradenství, sociální šetření, materiální nebo fyzickou pomoc, finanční pomoc nebo logistiku.

Humanitární pomoc nejen v České republice, ale i zahraničí, kde musí čelit přírodní nebo válečné 
katastrofě.

Počet podpořených ukrajinských občanů v regionu: 122

Počet osob, kterým bylo poskytnuto poradenství: 230

Počet osob, kterým byla poskytnuta asistence: 47

Počet osob, kterým byla poskytnuta humanitární pomoc: 208

Počet publikačních a osvětových materiálů: 47

Počet multikulturních adaptačních a integračních akcí: 34

SLUŽBY



  | 41

POMOC UKRAJINĚ V ROCE 2022

Pomoc s ubytováním – spolupráce s farnostmi
Po vypuknutí konfliktu na Ukrajině začala Charita Nový Hrozenkov okamžitě organizovat 
pomoc. V první fázi se jednalo především o zajištění ubytování pro uprchlé ženy a děti. Charita 
spolupracovala ponejvíc s farami, kde byly volné kapacity ubytování v různém rozsahu. 
Ukrajinské občany ubytovaly fary Zděchov, Halenkov, Nový Hrozenkov a Velké Karlovice. Charita 
také pomáhala vyhledávat ubytování i u soukromých poskytovatelů.   

Projekt
Charita Nový Hrozenkov se zapojila do projektu Arcidiecézní Charity Olomouc Podpora 
integrace a adaptace uprchlíků z Ukrajiny v důsledku válečného konfliktu, který byl financován 
MVČR v rámci dotačního programu Integrační služby pro držitele speciálního víza a dočasné 
ochrany 2022. Ukrajinským občanům jsme poskytovali poradenství, asistenci, doprovody při 
vyřizování osobních a úředních záležitostí, koordinovali jsme humanitární pomoc, realizovali 
adaptační a integrační aktivity. Realizovali jsme téměř 40 akcí na podporu integrace ukrajinských 
rodin, setkávali jsme se a také poznávali okolí. Pomáhali jsme ukrajinským občanům při hledání 
zaměstnání. Celkem jsme pomohli 75 uprchlíkům.

Potravinová sbírka
V roce 2022 se realizovaly dvě potravinové sbírky. První jako reakce na vypuknutí válečného 
konfliktu směřovala primárně pro uprchlíky, druhá potravinová sbírka byla určena všem 
občanům, kteří potřebovali pomoc. Poděkovaní bychom touto cestou chtěli vyjádřit všem 
občanům, kteří se zapojili a také Městysi Nový Hrozenkov, jež poskytnul zázemí pro uložení 
pomoci. 

Díky těmto aktivitám vznikla nová přátelství, přičemž i nadále myslíme na všechny, kteří jsou 
vystaveni násilí či jinak postiženi válečným konfliktem na Ukrajině.

Pavla Vozáková

SLUŽBY SLUŽBY



42 |  

„Milosrdným Samaritánem je každý 
člověk, který přistoupí k utrpení 
druhého člověka, ať je jakékoli. Je to 
vnitřní připravenost srdce, jež vyjadřuje 
i soucítění. Ovšem Samaritán v Kristově 
podobenství nezůstal u pouhého 
soucitu a účasti; tyto pocity jsou mu 
pouze podnětem k činu, který pomohl 
zraněnému člověku. Milosrdným 
Samaritánem je tedy ten, kdo přichází 
trpícímu na pomoc, ať je jeho utrpení 
jakéhokoli rázu, a činí vše, co je v jeho 
silách, aby pomohl. Člověk může sám 
sebe plně nalézt jen v opravdovém 
darování sebe samého.“

SALVIFICI DOLORIS
Apoštolský list Jana Pavla II.

SLUŽBY



  | 43EKONOMIKASLUŽBY

EKONOMIKA



44 |  EKONOMIKA

FUNDRAISING A PROJEKTY

V Charitě Nový Hrozenkov získáváme finance z několika zdrojů. Jedná se o provozní dotace 
z MPSV prostřednictvím Zlínského kraje, ostatních ministerstev, z rozpočtu Zlínského 
kraje, dotace od obcí, kde naše organizace působí, a z příjmů z vlastní činnosti. Tyto finance 
pokrývají zejména mzdové náklady a část provozních nákladů. S dalšími náklady nám výrazně 
pomáhají soukromí a firemní dárci, granty od nadací a nadačních fondů a specificky zaměřené 
dotace státní, krajské či z EU. V roce 2022 se nám díky nim podařilo vybudovat koupelnu ve 
Víceúčelovém charitním domě v Halenkově, pořídit nábytek do Denního stacionáře Slunečnice, 
vyměnit kotel v Domě pokojného stáří v Novém Hrozenkově, koupit nové postele a zahradní 
nábytek tamtéž, podpořit rozvoj a stabilizaci Sociální rehabilitace Lávka, uspořádat Adventní 
koncert, zajistit klientům pobytových a ambulantních služeb výlety charitním autobusem či 
zaplatit část investic potřebných k výměně vozového parku. Díky pomoci místních lidí, farností 
a mimořádným dotacím MPSV a MV ČR jsme také mohli pomáhat občanům Ukrajiny, kteří u nás 
našli útočiště před válkou. Ve druhé polovině roku 2022 jsme začali připravovat projekty na 
instalaci fotovoltaických elektráren na dvou našich budovách, a proto část darů šla i na náklady 
spojené s tímto projektem.

Velmi si vážíme každého daru a děkujeme za ně.

Lucie Pálková



  | 45EKONOMIKA EKONOMIKA

FINANČNÍ HOSPODAŘENÍ

PŘEHLED ROZSAHU VÝNOSŮ V ČLENĚNÍ PODLE ZDROJŮ:
Přehled výnosů v členění podle zdrojů  za rok 2022 v Kč

Příjmy z vlastní činnosti 16 991 659

- tržby od zdravotních pojišťoven (ZP) 5 120 020

- ostatní tržby z vlastní činnosti 11 871 639

Ostatní výnosy¹ 2 598 154

Přijaté příspěvky, dary² 859 080

Provozní dotace 19 536 174

- dotace z MPSV prostřednictvím Zlínského kraje 14 824 130

- dotace MPSV 512 000

- dotace od obcí v působnosti Charity NH 2 984 000

- dotace od krajů 1 105 500

- dotace z Úřadu práce 110 544

Celkem 39 985 067

1 - Výnosy vzniklé odepisováním investičního majetku pořízeného z dotací a darů včetně výnosů z pojistných událostí.

2 - U této položky není uvedena celá suma, protože část darů je zohledněna jak ve vývoji fondů, tak v ostatních výnosech.

VÝVOJ A KONEČNÝ STAV FONDŮ A JMĚNÍ:
Fond  v Kč

Stav k 1. 1. 2022 31 445 504

Přírůstek 1 880 494

Úbytek 2 739 938

Stav k 31. 12. 2022 30 586 668



46 |  EKONOMIKA

STAV A POHYB MAJETKU (mimo nedokončených investic):
Majetek v tis. Kč

Počáteční stav k 1. 1. 2022 70 629

Zařazení a technické zhodnocení budov a staveb 1 003

Vyřazení majetku 12 187

Konečný stav 59 445

PŘEHLED NÁKLADŮ: 
Náklady za rok 2022 v Kč

Materiál a DHM³ 3 402 914

Nájemné 0

Energie, voda, stočné 516 163

Cestovné 118 117

Mzdové náklady 22 974 303

Zákonné odvody z mezd 7 325 098

Ostatní osobní náklady 303 356

Opravy 926 717

Provozní režie ostatní4 1 130 521

Odpisy majetku 2 699 566

Ostatní náklady5 624 511

Celkem 40 021 266

3 – spotřební materiál, DHM – drobný dlouhodobý hmotný majetek
4 – PHM, nákup služeb
5 – pojistné, silniční daň



  | 47EKONOMIKA EKONOMIKA

ÚPLNÝ OBJEM NÁKLADŮ V ČLENĚNÍ NA NÁKLADY VYNALOŽENÉ 
PRO PLNĚNÍ OBECNĚ PROSPĚŠNÝCH SLUŽEB, PRO PLNĚNÍ ČINNOSTÍ 
DOPLŇKOVÝCH A NA VLASTNÍ ČINNOST:

Náklady
Činnost v tisících Kč

obecně prospěšné služby doplňková

Materiál a energie 3 726 194

Zboží 0 0

Služby 2 017 158

Mzdové náklady 22 324 650

Soc. a zdrav. pojištění 7 115 210

Ostatní náklady 768 160

Odpisy 2 692 7

Celkem 38 642 1 379

ROZVAHA KE DNI 31. 12. 2022 (v tisících Kč) 

AKTIVA 1. 1. 2022 31. 12. 2022

A. Dlouhodobý majetek celkem 33 183 31 736

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem   

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 70 789 59 854

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem   

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -37 606 -28 118

B. Krátkodobý majetek celkem 3 040 3 557

I. Zásoby celkem 1 12

II. Pohledávky celkem 888 1 302

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 1 761  1 827

IV. Jiná aktiva celkem  390 416

AKTIVA CELKEM 36 223 35 293

PASIVA 1. 1. 2022 31. 12. 2022 31. 12. 2022

A. Vlastní zdroje celkem 31 893 30 551

I. Jmění celkem 31 446 30 587

II. Výsledek hospodaření celkem  447 -36

B. Cizí zdroje celkem 4 330 4 742

I. Rezervy celkem     

II. Dlouhodobé závazky celkem   375 986

III. Krátkodobé závazky celkem 3 952 3 744

IV. Jiná pasiva celkem 3 12

PASIVA CELKEM 36 223 35 293



48 |  EKONOMIKA

VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁTY KE DNI 31. 12. 2022 (v tisících Kč) 

NÁKLADY v tis. Kč

Spotřebované nákupy celkem 3 403

Služby celkem 2 540

Osobní náklady celkem 30 602

Daně a poplatky celkem 4

Ostatní náklady celkem 756

Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek celkem 2 700

Poskytnuté příspěvky celkem 16

Daň z příjmů celkem

NÁKLADY CELKEM 40 021

VÝNOSY v tis. Kč

Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 16 959

Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem 0

Aktivace celkem 10

Ostatní výnosy celkem 2 598

Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv a opravných položek celkem 23

Přijaté příspěvky celkem 859

Provozní dotace celkem 19 536

VÝNOSY CELKEM 39 985

Výsledek hospodaření před zdaněním -36

Výsledek hospodaření po zdanění -36



  | 49EKONOMIKA PODĚKOVÁNÍ

PODĚKOVÁNÍ



50 |  PODĚKOVÁNÍ

VŠE CO DĚLÁME, BY NEBYLO MOŽNÉ BEZ NAŠICH 
PODPOROVATELŮ, PŘÍZNIVCŮ A DÁRCŮ, KTERÝM 
SRDEČNĚ DĚKUJEME.

hlavní partner

děkujeme za podporu firemním i soukromým dárcům

Arriva autobusy, a.s., Ondřej Bednář, Pavla Boráková, Česká kniha pomáhá, Česká spořitelna, 
a.s., DSA Prague, Dvůr u kříža, ExaSoft Holding, a.s., Geosan Group, a.s., Aleš Gnida, Google 
LLC, Jakub Haas, Věra Hajdíková Le Meur, Miroslav Heža, Radek Holčák, KKS, s.r.o., Kovar, a.s., 
Vojtěch Křesala, rodina Laresova, La Šiška, Lázně Luhačovice, a.s., Josef Maňák, Tomáš Marvan, 
MAVE, s.r.o., MONETA Money Bank, a.s., Marie Monsportová, Nábytek Vaculík, s.r.o., rodina 
Nedělníkova, Papírnictví Stanislav Olšák, Anna Pavelková Tomková, manželé Pavlínovi, Pizzerie 
Ponko, František Podešva, Hana Ptáčková, Software602, a.s., Jitka Šuláková, Tovomarket, s.r.o., 
Ludmila Trtíková, Jiří Václavík, Vinotéka Na Kruháči, Zelená lékárna

STK KOPR, s.r.o.



  | 51PODĚKOVÁNÍ PODĚKOVÁNÍ

zvláštní poděkování patří

dárcům Tříkrálové sbírky, dárcům Postní almužny, Ježíšovým vnoučatům, koledníkům 
a vedoucím Tříkrálové sbírky, dárcům platformy Donio a Darujme

děkujeme za podporu nadacím

děkujeme za podporu státní správy a samosprávy

Obec Halenkov

Městys Nový Hrozenkov Obec Velké Karlovice Obec Zděchov

Obec Hovězí Obec Huslenky Město Karolinka

THE UK ONLINE
GIVING FOUNDATION



52 |  

děkujeme za podporu zřizovatele

děkujeme také všem zde nejmenovaným za podporu, pomoc i modlitby

Vážení charitní přátelé,
na závěr mi dovolte navázat na úvodní slova naší emeritní paní ředitelky Danuše Martinkové 
a poděkovat za její ohlédnutí za rokem 2022. Charita oslavila v tomto roce krásných 30 let 
a právě ona stála v čele podstatnou část těchto let. Zasloužila se o to, že Charita Nový Hrozenkov 
je respektovaná a stabilní organizace. Nejen s vědomím toho, pro koho služby děláme a jak 
moc je jich třeba, ale i díky úžasnému týmu, který za vším stojí, jsem se na konci roku 2022 
rozhodla ucházet o možnost vést naši Charitu v dalších letech. Budu usilovat, aby vždy byla 
nástrojem služby lidem v nouzi, s láskou a důrazem na naději a jedinečnost potřeb. To, co dělá 
naši Charitu mimořádným místem je především tým lidí, se srdcem na pravém místě, který 
denně přináší pomoc a péči všem potřebným. Ale neobejdeme se také bez spousty přátel 
a podporovatelů charitního díla, kněžích a farností, podpory generálního partnera, dárců, 
dobré spolupráce se samosprávami, dobrovolníky, školami či spolky. Ti všichni patří do naší 
charitní rodiny. Všem jim děkuji za práci a podporu v roce 2022, vyprošuji pevné zdraví a těším 
se na společnou cestu i v dalších letech.

S úctou a poděkováním za důvěru
Lenka Vráželová

od 1. 1. 2023 ředitelka Charity Nový Hrozenkov

PODĚKOVÁNÍ



  | 53PODĚKOVÁNÍ PODĚKOVÁNÍ

Ve Výroční zprávě 2022 Charity Nový Hrozenkov byly použity snímky fotografa Josefa Vrážela 
a z archivu Charity Nový Hrozenkov. Všechny fotografie plní ilustrační funkci.
Tisk Z STUDIO, spol. s r.o.



Název právnické osoby: Charita Nový Hrozenkov
Právní forma: Evidovaná církevní právnická osoba
Adresa: Nový Hrozenkov 504, 756 04
Tel.: 571 451 548
DS: 8z7b7dt
IČ: 48773514
Datum registrace: 30. 10. 1996 u Ministerstva kultury

Statutární zástupce: Mgr. Lenka Vráželová
Číslo účtu: 627344851/0100 

Pomoc srdcem a porozuměním


